
 

H O T Ă R Â R E  

cu privire la demersul Institutului Național al Justiției referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare la seminarul cu genericul ”Drepturile fundamentale ale 

omului în secolul 21: dialoguri între instanțele naționale și cele europene”, în 

perioada 2-9 noiembrie 2023 la Barcelona, Spania 

 

 

10 octombrie 2023                                                                                    mun. Chișinău  

nr. 444/27 

  

Examinând chestiunea cu privire la demersul INJ referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare la seminarul cu genericul „Drepturile fundamentale ale 

omului în secolul 21: dialoguri între instanțele naționale și cele europene”, luând act 

de informația membrului CSM Alexandru Postica, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii  

  

A  C O N S T A T A T:  

La 28 septembrie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat 

demersul INJ referitor la delegarea unui judecător pentru participare la seminarul 

cu genericul „Drepturile fundamentale ale omului în secolul 21: dialoguri între 

instanțele naționale și cele europene”, cu desfășurare în perioada 2-9 noiembrie 

2023 la Barcelona, Spania. 

În motivarea demersului s-a notat că, Institutul Național al Justiției, în calitate 

de membru observator al Rețelei Europene de Formare Judiciară (EJTN), facilitează 

accesul beneficiarilor la activități de formare judiciară desfășurate de școlile de 

magistratură europene. Asigurarea schimbului de experiență este o practică 

esențială pentru menținerea competenței judecătorilor, actualizarea cunoștințelor 

acestora în domeniul juridic și, prin urmare, conduc la creșterea calității actului de 

justiție. 

Totodată, în demersul INJ este stipulat că cheltuielile ce țin de transport și 

cazare vor fi acoperite de către participant, iar taxa de curs va fi asigurată de ETJN. 

Având în vedere demersul președintelui interimar al Curții Supreme de Justiție 

Viorica Puica, precum și importanța tematicii seminarului „Drepturile fundamentale 

ale omului în secolul 21: dialoguri între instanțele naționale și cele europene” se 

solicită delegarea judecătorului Maria Muruianu. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 

19 iulie 1996, Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru 

participare la seminare, conferințe, cursuri de instruire și deplasări în interes de 

serviciu.  

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al  

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă Hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor prezenți.  



În contextul în care, scopul conferințelor internaționale constă în asigurarea 

schimbului de experiență, ce reprezintă o practică esențială pentru menținerea 

competenței judecătorilor, actualizarea cunoștințelor acestora în domeniul juridic și, 

prin urmare, având ca efect creșterea calității actului de justiție, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii cu 7 (șapte) voturi pro și 0 (zero) voturi împotrivă admite 

demersul Curții Supreme de Justiție, referitor la delegarea judecătorului din cadrul 

Judecătoriei Chișinău, sediul Centru, Maria Muruianu, pentru participare la 

seminarul cu genericul ”Drepturile fundamentale ale omului în secolul 21: dialoguri 

între instanțele naționale și cele europene”. 

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în 

temeiul art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:  

  1. Se admite demersul INJ referitor la delegarea unui judecător pentru 

participare la seminarul cu genericul ”Drepturile fundamentale ale omului în secolul 

21: dialoguri între instanțele naționale și cele europene”.  

  2. Se deleagă judecătorul Maria Muruianu de la Judecătoria Chișinău, sediul 

Centru, pentru participare la seminarul cu genericul ”Drepturile fundamentale ale 

omului în secolul 21: dialoguri între instanțele naționale și cele europene”, ce se va 

desfășura în perioada 2-9 noiembrie 2023 la Școala Națională de Justiție din 

Barcelona, Spania.  

  3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen 

de 30 de zile.  

  4. Copia de pe prezenta Hotărâre se expediază spre informare INJ, instanței 

judecătorești vizate și se publică pe pagina web a CSM. 

 

Președintele ședinței Plenului   

Consiliului Superior al Magistraturii                                     Sergiu CARAMAN  

 

 

 


